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Úvod

Navazování rodinných vztahů mezi příslušníky různých států je stále

častější. Vysoká míra mobility občanů v celé Evropě spojená s mezinárodní

migrací vede k neustálému nárůstu počtu mezinárodních párů i mezinárodních

rodin. V České republice se jejich počet začal zvyšovat po roce 1989 a stejný vliv

měl i vstup naší republiky do Evropské unie, který lidem zajistil, že mohou bez

větších potíží pracovat a žít kdekoli v Evropě. Díky tomu stoupl počet párů,

v nichž manželé pocházejí z různých států, nebo se pár rozhodne přestěhovat a žít

v jiném státě než jsou oba státními příslušníky. Je logické, že z uvedených

i dalších příčin se zvýšil i počet rozvádějících se párů z těchto mezinárodních

manželství. Téma diplomové práce jsem si vybrala právě z těchto důvodů, neboť

se domnívám, že oblast rodinného práva a konkrétně tato týkající se rozvodu,

nabývá čím dál více na důležitosti a je vysoká pravděpodobnost, že se

s mezinárodním rozvodem setkám v advokátní praxi.

U rozvodu s mezinárodním prvkem vznikají podobné otázky jako

u běžného rozvodu, který přeshraniční prvek nemá a jenž právě z rozvodu může

udělat opravdu složitý právní problém, kdy je třeba vyřešit například, v jakém

státě může být podán návrh na rozvod manželství, jak se bude rozhodovat o

rodičovské odpovědnosti, jaké následky bude mít rozvod na majetkoprávní vztahy

a zvláště, jaké právo by mělo být aplikováno při řešení těchto otázek. Rozvod

manželství bychom mohli rozdělit z hlediska práva tedy do čtyř základních oblastí

a to na 1. samotný rozvod manželství, 2. majetkoprávní následky rozvodu

manželství, 3. rodičovská odpovědnost po rozvodu manželství a 4. vyživovací

povinnosti po rozvodu manželství.

Tématem této diplomové práce jsou mezinárodní rozvody v českém právu

a právu Evropské unie. Mým cílem nebylo podat rozsáhlý výklad o rozvodu

ve všech jeho čtyřech částech, ale zaměřila jsem se pouze na samotný rozvod jako

takový, neboť tu považuji za první a nejdůležitější. Záměrem mé práce je podat

ucelený pohled na tuto problematiku z pohledu evropského práva a českého práva.

Nelze ale opominout i oblast práva mezinárodního, konkrétně některé

mezinárodní smlouvy, které jsou pro Českou republiku závazné a použijí se

přednostně před vnitrostátním právem. Dále tuto problematiku lze rozdělit

na části, kterými jsou jednak stanovení příslušnosti soudů, které budou

o konkrétním rozvodu rozhodovat, dále určení rozhodného práva, které daný soud
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aplikuje, nelze vynechat ani problematiku uznávání cizích soudních rozhodnutí

o rozvodu manželství, neboť to s tímto tématem úzce souvisí. Neomezuji se pouze

na nynější platnou právní úpravu, ale popisuji i historický vývoj, kterým důležité

právní předpisy prošly, a zaměřuji se i na jejich možný budoucí vývoj, neboť

obzvláště v rámci práva Evropské unie je oblast rodinného práva považována

za velmi důležitou, její rozvoj a unifikace je aktuálním tématem, a EU se snaží

tuto oblast neustále vylepšovat a odstraňovat zjištěné nedostatky tak, aby lépe

sloužila jejím občanům. Kombinací hledisek o jakou právní oblast se jedná, zda

mezinárodní, evropské či české právo, a otázek související s příslušností soudů,

rozhodným právem a uznáváním rozhodnutí o rozvodu, v podstatě vznikla logická

struktura této práce, která ve svém přehledu postupuje logicky od jedné skupiny

ke druhé a tím v konečném důsledku vytváří ucelený pohled na danou

problematiku mezinárodních rozvodů, což považuji za přínosné, neboť kdo se

o tuto oblast mezinárodního práva soukromého zajímá, může si v této práci lehce

dohledat potřebné informace.

Struktura diplomové práce

Struktura této práce je dána již rozdělením samotné problematiky

mezinárodního rozvodu. V úvodní části se zabývám základním pojmem této

práce, a tím je rozvod a jemu podobné instituty, neboť ne ve všech státech

Evropské Unie (i mimo ni) jsou tyto pojmy chápány shodně. Naopak státy se

v obsahu pojmu rozvod značně liší, což má vliv na aplikaci evropského práva

v jednotlivých státech.

V další části se zabývám prameny práva, které se této oblasti týkají.

Je dělena na právní předpisy České republiky, právní předpisy Evropské unie

a mezinárodní právní předpisy. Zvláště nařízením EU se věnuji podrobněji

i z hlediska jejich historie a působnosti. Neopomíjím ani problematiku

vzájemných vztahů a kolizí těchto pramenů práva mezi sebou, neboť otázka, který

předpis má aplikační přednost před kterým, je podstatná pro jejich používání

v právní praxi.

S ohledem na zaměření této diplomové práce na mezinárodní právo

soukromé jsem zařadila i krátkou kapitolu týkající se kolizní úpravy, ve které se

zabývám pouze v základních obrysech pojmy, které se vyskytují v souvislosti

s mezinárodními rozvody, jako jsou některé hraniční určovatele nebo výhrada

veřejného pořádku.
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Po této části následují z mého pohledu dvě kapitoly, které považuji v rámci

této práce za jedny z nejpodstatnějších. Je v nich popsána problematika zániku

manželství s mezinárodním prvkem z pohledu nejprve evropského a pak českého

práva. Obě tyto části jsou dále děleny na problematiku stanovení soudní

příslušnosti jednotlivých států a určení rozhodného práva. Tato oblast je dále

doplněna v další kapitole o otázku určení příslušnosti soudu a rozhodného práva

dle mezinárodních smluv o právní pomoci.

V předposlední kapitole se věnuji problematice uznávání cizích soudních

rozhodnutí o rozvodu manželství. Tato kapitola je dělena tak, aby bylo zřejmé, jak

bude probíhat uznávání dle mezinárodních smluv, nařízení EU nebo dle českého

vnitrostátního práva.

V poslední kapitole této práce nastiňuji, jaký by mohl být vývoj právní

úpravy této oblasti do budoucna. Zejména se zaměřuji na nařízení Evropské unie,

neboť jsou to právě tyto právní předpisy, které se již dnes hojně používají a jejich

vliv na praxi bude, dle mého názoru, i nadále stoupat, neboť se stále pracuje

na jejich zdokonalování a odstraňování nyní známých nedostatků.
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1 Mezinárodní rozvod a jak jej chápat

1.1 Úvod do problematiky mezinárodního rozvodu

Mezinárodní manželství, někdy označována jako smíšená manželství, jsou

taková, jak již bylo řečeno v úvodu, kdy např. manželé pochází z různých států

nebo bydlí v jiném státě, než jsou státními občany, a dnes se s nimi setkáváme

čím dál častěji. V České republice tento trend začal narůstat po roce 1989 a vstup

do Evropské unie v roce 2004 a princip volného pohybu osob měl stejný vliv,

jelikož lidem zajistil možnost usadit se a pracovat kdekoli v EU.

Je jasné, že se navýšil i počet rozvodů takovýchto mezinárodních párů.

Na rozdíl od rozvodu, který neobsahuje důležitý mezinárodní prvek, v tomto

případě vzniká mnoho nejasností, které je potřeba vyřešit, než vůbec může dojít

k samotnému rozvodu. Například kdo a kam může podat návrh na rozvod nebo

jak se rozhodne o majetkoprávních vztazích. Jedna z nejdůležitějších otázek však

je, jaké právo by se mělo aplikovat na daný případ a kdo o tom bude rozhodovat,

čemuž se budu věnovat v samostatných kapitolách.

Stejně jako rozvod dvou českých občanů podle českého práva, tak

i mezinárodní rozvod lze rozdělit na čtyři základní části a to na 1. samotný rozvod

manželství, což je tématem této práce a budu se touto problematikou zabývat

podrobněji s omezením na právní úpravu v České republice a Evropské unii, jak

avizuje již název této práce, 2. majetkoprávní následky rozvodu manželství,

3. rodičovská odpovědnost po rozvodu a 4. vyživovací povinnosti po rozvodu

manželství, a to jak k dětem, tak mezi rozvedenými manželi. Právní úprava těchto

oblastí je poměrně složitá, neboť každý stát je upravuje vlastními právními

normami, nad kterými v dnešní době existuje i spousta mezinárodních smluv

a právo Evropské unie, které se v některých případech užijí přednostně před

právem daného státu. Již desítky let je snaha o sjednocení právních norem

věnující se této oblasti, ovšem zatím se nepodařilo již vzniklými

a aplikovatelnými evropskými předpisy nebo mezinárodními dohodami vyřešit


[…]


nařízení, který se snaží o odstranění některých jeho nedostatků, ovšem dosud

nebyl schválen, ale je evidentní snaha EU o stálé zlepšování úpravy rodinného

práva pro své občany. Další mínus nařízení může být spatřován v tom, že platí na

celém území EU kromě Dánska, neboť každá výjimka z obecného pravidla přináší

horší uplatnění v praxi, nedokonalou unifikaci komunitárního práva. Stejný

problém nastává i u nařízení Řím III, které bylo přijato pouze v rámci institutu

posílené spolupráce a platí jen v zemích, které se jí účastní. Jedná se o celkem

časově nové nařízení, ale již nyní k němu přistupují další státy a předpokládám,

že tato tendence vydrží a jednou snad přistoupí i Česká republika, neboť dle mého

názoru, nařízení Řím III je krok správným směrem v oblasti určení rozhodného

práva, zvláště tím, že je zde zakotvena možnost jeho volby manželi.

V České republice je základním pramenem práva v této oblasti ZMPS.

Ovšem jeho použití v praxi je silně okleštěno unijním právem, které se v případě

kolize použije přednostně. To platí například o stanovení soudní příslušnosti, kde

je dána aplikační přednost nařízení Brusel II bis, ovšem rozhodné právo se bude

určovat dle ZMPS, neboť nařízení Řím III pro ČR neplatí. Ale i zde si musíme dát

pozor, neboť musíme vzít v úvahu existenci mezinárodních smluv, které by mohli

mít před ZMPS přednost. V případě kolize mezinárodních smluv a nařízení Brusel

II bis už musíme řešení, který z předpisů použít, hledat v konkrétních článcích

nařízení nebo smlouvách.

Uznávání soudních rozhodnutí o rozvodu mezinárodních manželství

je upraveno jak v Haagské úmluvě o uznávání rozvodů a zrušení manželského

soužití, tak i v nařízení Brusel II bis i v ZMPS a dvoustranných smlouvách

o právní pomoci. Pokud půjde o členské státy EU, má nařízení v praxi přednost

před užitím Úmluvy. ZMPS by se užilo až v případě, kdy by na daný případ

nedopadalo nařízení ani mezinárodní smlouvy, kterými je ČR vázána.

Je evidentní, že není až tak těžké najít předpis, který danou problematiku

upravuje, jako určení, který z nich se má v tom kterém případě aplikovat. Ať už

jde o určení soudní příslušnosti, rozhodného práva nebo uznání. Z mého pohledu

je nejlépe upravena oblast uznávání, která je sice roztříštěna do mnoha pramenů,

ale při bližším zkoumání, se dá jednoznačně určit, který z nich použít a jak

postupovat.
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Stejně tak i stanovení soudní příslušnosti není z mého pohledu nijak

složité, pokud budeme řešit jen samotný rozvod. Ovšem v případech, kdy do

rozvodu zahrneme otázky týkající se např. péče o dítě, je situace o mnoho

složitější, ale to už není předmětem této práce. Samotný zákon ZMPS dle mého

názoru obsahuje jasnou a dostačující úpravu, která zcela pokrývá danou oblast

a není zde prostor pro nejasnosti v případě, kdy se bude ZMPS aplikovat. Je ale

jisté, že jeho použití je v praxi silně omezováno jinými právními předpisy ať už

unijními nebo mezinárodními a předpokládám, že zvláště vývoj komunitárního

práva bude v jeho dalším omezování používání v praxi i nadále pokračovat.
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Resumé

Divorce is definitely a complicated part of life for married couples, which

nowadays is quite difficult to resolve without involving lawyers. If we're talking

about divorces with international element, the situation becomes even more

complicated. This thesis explains that legal treatment of this whole subject and

area of law is not entirely unambiguous and transparent, in fact it's quite the

opposite, it's shattered into many different law sources.

The main aim of this thesis was to show an unified perspective on the

whole issue of international divorces from the point of view of the European law,

Czech law and international law and to find answers for the questions like how

and which law will apply to determine the legal jurisdiction for solving the single

divorce. In cases of legal recognition of already issued court decisions on the

matter this thesis tries to answer the question how can be achieved

an acknowledgement from the court in this matters.

Within EU the most important regulations for international divorces are

Brussels II bis which determines the jurisdiction and Rome III which helps to

determine the applicable law. Brussels II bis is widely used in practice. However,

it still has some flaws. Court jurisdiction according to the regulation Brussels II

bis could be determined using several linking factors, which are given

alternatively, which again could be advantageous for the more proactive of the

married couple.

There were considerations and discussions during which an idea of an

modification which would allow married couples to sign an agreement on

determination the court and legal jurisdiction in case of a divorce. However, at

this moment this is not practically possible. Regulation Rome III which was

accepted and implemented only as an institute of strengthened cooperation is

applicable only in the countries that are taking part in this cooperation.

Nevertheless, other countries are already joining into this pact because Rome III is

step in the right direction in the question of determination of the applicable law,

especially since it allows the married couple to choose where they want to be

divorced.

In Czech Republic we can find the main legislation of this whole area in

the Private International Law Act (ZMPS). Nevertheless, its use is strongly

limited by the EU law, which in case of the conflict of laws has a dominant
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position. Brussels II bis applies in the determination of the court jurisdiction,

because Brussels II bis is having an application primacy. Nevertheless, ZMPS has

to be used to determine the applicable law because Rome III is not applicable in

Czech Republic. We must also count into the fact that there are various

international treaties which have application primacy before ZMPS. In case of the

conflict of laws of an international treaty and Brussels II bis it is necessary to find

solution in their respective provisions.

Recognition of court decisions in the matter of international marriage

divorces is treated by Hague Divorce Convention, Brussels II bis, ZMPS and

international bilateral treaties in their respective regulations. Brussels II bis will

have the primacy in the legal jurisdiction of EU member states. ZMPS will apply

only in case when Brussels II bis or any international treaty doesn't apply.
