**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci s tématem
„Mezinárodní rozvod v právu Evropské unie a českém právu“ diplomantky
Mgr. Ivany Mauricové**

### **1. Aktuálnost tématu**

Diplomantka si za diplomovou práci v rozsahu 78 stran vybrala problematiku mezinárodního rozvodu v právu Evropské unie a českém právu. Diplomantka se ve své práci zabývá otázkou mezinárodního rozvodu a jeho chápáním, prameny práva mezinárodního rozvodu z pohledu právních předpisů České republiky a Evropské unie. Dále se zabývá otázkou kolizních norem upravujících tuto problematiku. V dalším se zabývá otázkami zániku mezinárodního manželství v Evropské unii, provádí srovnání s Českou republikou, zabývá se otázkou určení příslušnosti soudu a rozhodného práva dle dvoustranných smluv o právní pomoci s akcentací smlouvy s Jugoslávií, Maďarskem a Bulharskem. V závěru práce se zabývá otázkami výkonu soudních rozhodnutí o rozvodu manželství a event. úvahami do budoucna.

Tato problematika je vzhledem k současné globalizaci problematikou vysoce aktuální, a to především z pohledu mezinárodního s tím, že je zde i velký vliv na vnitrostátní řešení dané problematiky, a to i vzhledem k možným dopadům při rozvodu manželství jak z pohledu mezinárodně právního, tak i z pohledu řešení této otázky v případě cizího prvku, který je přítomen v České republice.

Diplomantka pro svou práci jako zdroje použila poměrně bohatou tuzemskou i zahraniční literaturu a také judikaturu, která je v současné době v rámci Soudního dvora Evropské unie k dispozici, a rovněž judikaturu Nejvyššího soudu v České republice.

### **2. Náročnost tématu**

Téma diplomové práce považuji za náročné, a to i vzhledem ke studiu velkého množství právních pramenů, jejichž počet pokládám za dostačující.

### **3. Kritéria hodnocení práce**

Vlastní práce je rozdělena do 8 kapitol, které jsou tematicky členěné. Diplomantka se ve své práci zabývala jednak obecnými otázkami mezinárodního rozvodu a prameny práva, které je pro mezinárodní rozvod nutné použít. Dále se zabývala otázkami kolizní úpravy s tím, že vedoucí diplomové práce kvituje zabývání se otázkou výhrady veřejného pořádku. Zvláštní kapitolu pak diplomantka věnovala otázce zániku mezinárodního manželství v Evropské unii, a to především z pohledu nařízení Brusel II bis a nařízení Řím III.

Diplomantka se v dalších částech své práce zabývala otázkami zániku mezinárodního manželství v České republice s tím, že citovala tři dvoustranné smlouvy o právní pomoci, kterou má Česká republika uzavřenou s Jugoslávií, Maďarskem a Bulharskem.

Závěrečné kapitoly jsou pak věnovány otázkám uznávání a výkonu cizích soudních rozhodnutí o rozvodu manželství z pohledu jednak Haagské úmluvy o uznávání rozvodů a zrušení manželského soužití, jednak z pohledu nařízení Brusel II bis a současně z pohledu právní úpravy v České republice, především zákona o mezinárodním právu soukromém.

V závěrečné kapitole se věnovala otázkám budoucnosti právní úpravy v této oblasti, a to především budoucnosti nařízení Brusel II bis a nařízení Řím III. Zde vedoucí diplomové práce pozitivně hodnotí úvahy ohledně budoucnosti možné úpravy, stejně jako závěr, který je popisný. Vedoucí diplomové práce by uvítal, kdyby se zde objevily i další úvahy o možnosti řešení této problematiky do budoucnosti.

Z textu diplomové práce vedoucí diplomové práce dovozuje, že diplomantka má o dané problematice přehled, prostudovala dostatečný počet titulů jak zahraniční, tak tuzemské odborné literatury a velký počet judikátů vztahujících se k dané problematice.

Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí i její citace uváděné pod čarou. Cíle práce, které si diplomantka stanovila, splnila. Úprava práce, použití literatury i judikatury včetně použití jazykové stylistické úrovně jsou na odpovídající výši.

#### **4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky.

Otázka k ústní obhajobě: Za jakých podmínek je možné použít výhradu veřejného pořádku v případě rozvodu manželství s cizím prvkem v České republice?

#### **5. Doporučení práce k obhajobě**

Předloženou diplomovou práci považuji za odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k obhajobě.

#### **6. Navržený kvalifikační stupeň**

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 12.4.2018

JUDr. Oto K u n z, CSc.